tur, que per d. conuentionem extense sunt, vltra dispositum in l. 3. tit. 5. lib. 7. huius noua coll. Reg. quia cum lex, seu conditio penam statuat, nec vltra processerit, contractum annullando aduersus illius l. formam initum, videtur dispensasse, vt pena præstita contractus valeat, ex iis, que ibi resoluit: & idem Lassat. inferius d. c. 18. n. 14. ad fin.

Hinc est, vt minores 25. annorum, si de facto recipiantur in conductores, vel fideiussores Regalium reddituum absque iuramento, de quo in l. 16. tit. 10. hoc lib. 9. tenebuntur, vt dicemus latius infra n. 17.

Prohibiti autem reperiuntur Indæi, & Saraceni, si antiquitus indistincte, tum iure communi, vt in c. pen. & ibi DD. de Indæis, tum etiam ex variis legibus Regis congestis per gloriam, peregrina, verb. Indæus, quæst. 5. in principio iure nouiori, cum quadam distinctione, de qua in l. 3. tit. 10. hoc lib. 9. & ibi Azueed. Hodie tamen apud nos neutra illarum legum in praxi decisio necessaria est, eo quod expresse loquuntur de veteris infidelibus, quales nulli in Hispania sunt ex beneficio Regum Catholicorum, vt obseruauit Didac. Perez in l. 40. gloss. 1. tit. 3. lib. 8. Ordin. pag. 79. column. 1. quem refert, & sequitur Lassat. de decim. vendit. cap. 18. num. 5. & obiter obseruans omnes istos, quos Moriscos appellamus, cum Christiani sint, & vt tales habeantur, recte posse, vbi que sine distinctione d. l. Regiæ iura Regalia conducere, prout in praxi receptum videmus, refert, & sequitur Azueed. in d. l. 3. num. 2. post Bertach. quem citat de gabell. 2. par. num. 11. Clericis etiam iure communi prohibita est gabellarum, & aliorum iurium conductione, ex text. in auth. de Sanctiss. Episcopis, §. alium coll. tradit Firmian. de gab. 3. par. num. 2. volum. 11. tract. dices. Doct. l. 4. §. tit. 6. par. 1. & ibi Gregor. Lop. in gloss. arrendadores, l. 2. tit. 12. par. 5. Azueed. in l. 8. huius ciuitanda num. 1. & 2. & iure tamen nostro Regio concessa est, dummodo sub laicis idoneis fideiussoribus fiat, vt in l. 8. tit. 10. hoc lib. 9. vbi additur, quod si actores reddituum Regalium contrarium fecerint, teneantur pro prædict. personis Ecclesiasticis solvere, & præcipitur Prelatis horum Regnorum, vt clericis sub pena prohibentur, ne iura Regalia conducant, & inquit Gibon. de gabell. 3. par. nu. 2. ad fin. quod male recipitur in Hispania dict. permisso.

Primo tamen obseruandum est: quod si clericus sub idoneis fideiussoribus gabellas conduxerit, ne dum eius fideiussores laici coram seculari iudice conueniantur, ex transitu per Gui. Pap. quæst. 562. sed & ipse quoque clericus coram iudice seculari conueniri poterit, non secus ac conuenitur pro gabellæ solutione, quando est negotiator, vt resoluimus supra in suo proprio loco de clerico negotiatore, & imo, & in Regio carcere detineri debere constat, ex l. 1. 18. styli: quæ non solum in clerico coniugato intelligenda est, vt putat Castell. in l. 66. Taur. in verbo de arragar, col. 10. vers. per quod videtur in additione, quæ incipit, de hac materia, sed etiam in quocunque alio clerico, vt censuit Baeca de snope debitor, c. 17. n. 15.

Sed cum hoc vix tolerabile sit, & minime laudabile, in vno solo casu fore admittendum testatur Menchac. lib. 1. de success. creat. §. 10. num. 648. vers. quo casu Venetiis, nempe, quoties clericus tempore conductionis, vt laicus in e. leret, leque laicum esse mentietur, quem refert, & sequitur Mexia

Mex. Ponce in prag. panis, concl. 5. n. 2. 4. & Laffar. d. c. 18. sub n. 7. obierans d. l. styli generaliter loqui in quibuscunque Regiis tributis, non vero specialiter de gabella, que eo tempore non erat

- 13 Hispanis cognita: Sed neque in aliis tributis procedere potest, neque in praxi admitenda, ut persona clerici pro Regiis tributis in carcerem laicum immitti vilo modo possit. Procedi igitur contra eum in hac specie poterit. captis pignoriibus pro solutione redditus Regalis: Persona autem clerici a iudice seculari ob hoc minime incarceranda est, sequitur Azeved. d. l. 8. num. 4. hocque deduci videtur ex l. nostra 8. præcitata, quatenus decidit, ne locentur iura Regalia clericis, & personis Ecclesiasticis: saluo si dixerint bonos fideios legos, quantos, & abonados, para que se haga la execucion en sus bienes de las quantias que desieren: y si los arrendadores, y recomandadores contra esto hizieron, que sean tenidos a pagar por las dichas personas Ecclesiasticas todo lo que ellos desieren de las dichas rentas, quasi innuat, hæc lex, vel pro constituto habuerit, contra personam clericum procedi non posse à iudice seculari, & ideo, quod modo retulimus, præcipit: Lex autem styli prædict. vigorem legis non habet. Imo, & si clericus dolose attestaretur, se laicum esse, & non clericum tempore fideiussionis, vel conductionis, adhuc non creditur verum Azeved. vbi sup. num. 6. & 7. quod incarcerari possit, nec exloqui per secularem iudicem contra supradict. quamvis fieri possit executio in fructibus sui beneficii, & in bonis patrimonialibus, quod verius puto, quoad personam clericum capiendam, per iudicem secularem, hoc enim fieri non potest, ut prædiximus quoad prælatum eiusdem clerici in hac specie censuo, iudicem secularem esse competentem per supradict.

- 15 Secundo obseruandum est, quod aduersus conductores iurium Regalium, & eorundem fideiussores, qui coronam resumerint, & ad iudicem Ecclesiasticum reclamauerint, pena statuta est, l. 1. titu. 16. hoc libro 9. nempe, que por el mismo hecho aya perdido y pierda todos sus bienes, assi muebles, como rayzes: la mitad para la Camara de su Magestad: y la otra mitad para el acusador: et cuius l. decisio ita, demum locum habet, si cum effectu per sententiam iudicis Ecclesiastici secularem forum declinauerint: secus autem, si ante sententiam penituerint, sequæ iudici seculari subiecerint, ut bene probat, ac tenet Mexia vbi sup. num. 61. addens, quod quamvis eiusdem l. verba, aliquo modo huic intellectui refragari videantur, ut patet, ibi: Que se llaman, o dixere clerigo de corona, &c. tamen cum effectu intelligenda sunt, quando exceptio, siue allegatio illa effectum habuisset, & Did. Perez in l. 17. tit. 3. lib. 1. Ordin. in glos. Pero que si resumiere corona, quorum opinionem sequitur Laffart. de decim. vend. c. 18. n. 8.

- 16 Minores quoque 25. annorum, qui tales ex suo aspectu apparuerint, vel dubium fuerit, quod tales sint, recipiendi non sunt pro conductoribus Regalium reddituum por mayor, ni por menor, nec pro fideiussoribus, nisi prius iurauerint, que sobre aquel contrato, que haçen de arrendamiento, o fianca no se llaman a menores de edad, ni se diran lesos, ni damnificados, ni pediran restitucion, y que el escriuano de rentas no reciba la obligacion sin el dicho iuramento, so pena de diez mil maravedis para la Camara de su Ma-

gestad. Pero la obligacion hecha con el tal iuramento vale para siempre, y el que la hiziere, no se puede restituyr contra el contrario, aunque diga, y alegue, que fue lesos, o para se obligar en alguna fianca de rentas Reales, se ha de declarar en ellos, como el que los da es mayor de 25. años, y si fuere menor, ha de venir incorporado en el poder e el dicho iuramento: y de otra manera el escriuano de rentas no la asiente, ni reciba so la dicha pena, ut cauetur ad litteram in l. 6. tit. 10. hoc lib. 9.

Circa cuius l. praxim, & intellectum nonnulla sunt obseruanda. Primum, quod etsi Menchac. de suc. creat. §. 1. n. 115. vbi inferitur, dixerit, quod si minor 25. annis, ut conductor principalis, vel fideiussor in hac gabellatum locatione admittatur contra formam nostræ l. 6. contractus ipso iure non valeat ratione d. plicis præcepti d. l. 6. nempe prohibitorij, & penalis, idemque constat ex Girond. de gabell. 3. p. num. 22. & Azeved. in dist. l. 6. num. 1. Contrarium tamen verius iure censuit Laffart. d. c. 18. n. 11. Non enim lex illa prohibet, minores iura Regalia conducere, vel eorum fideiussores existere, sed iubet administratoribus, ut eos non admittant, ex quo sumus extra terminos text. in l. cum lex. ff. de fideiuss. & l. non dubium C. de leg. v. n. de facto admittantur, non erunt inhabiles ex præd. l. 6. quominus ita obligent & obligentur, sicut alias de iure obligant, & obligari possunt, ut notata in l. i. curatorem habens C. de in integr. restit. min. ut eorum contractus valeant, eo casu, quo iure communi valere possunt, quamvis aduersus eos, & etatis, & restitutionis beneficio, uti possint: pena namque ab eadem l. 6. imposita tabellionij reddituum, recipiendi obligationem, & fideiussionem minoris, absque iuramento potius arguit contractum ipsum de facto admissum, absque iuramento valere, siquidem lex illa vltra non procedit, cum annullando, quod alias solet facere lex, quando hoc vult, ut ex pluribus aliis legibus Regis constat: & præterea quia dum lex illa Regia 6. tit. 10. hoc 9. requirit, & admitti iubet iuramenta puberum ad efficaciter, & sine spe restitutionis eos obligandos, siquæ secum hoc conformant in hoc, cum iure communi, ut in auth. sacramenta puberum cum sim. C. si aduers. vend. bene innuit absque prædict. iuramento eos obligari in casibus, quibus iure communi alias obligantur, & obligant cum spe restitutionis, si lædantur, siquidem hoc non mutatur, nec corrigitur per d. l. 6.

Nilominus tamen, ne patrimonium Regium dispendium patiatur, credèrem hac in specie recte iudices facturos, si præ-conductoribus inibeant, ne iura Regia exigant, neque administrant sub fida custodia ea ponendo, quoniam minores præd. absque iuramento obligati, si idonei, & sufficientes sint, iterum cum eo irrevocabiliter se obligent, vel aliam idoneam, & sufficientem fideiussionem præstent, cum ratificatione priorum fideiussorum, pro securitate iurium Regalium exigendorum interim periculo conductorum, eorumque fideiussorum iuribus Regiis sub fidelitate administrandis, & exigendis.

Secundum, quod minor 25. annis non debet quoque admitti in restem de idoneitate, & sufficientibus facultatibus conductorum, eorumque fideiussorum reddituum Regalium, hoc est, testigo de bono. Et cum enim affirmare aliquem esse diuitem, & idoneum, vicem fideiussionis obtineat,

obtineat, cum ostendimus, §. fin. in ff. de fideiuss.

- 21 et vbi Anen. in suo dictionario, verb. almoneda, Bacea de inop. debitor. c. 1. num. 29. Ant. Gom. in 2. tom. var. soluc. l. 3. n. 5. saltem in materia gabellarum favore, & privilegio filii, ut tenet, & probat Azeved. in l. 3. tit. 9. lib. 3. noua coll. Reg. & nouissime idem auctor in dist. l. 6. num. 5. vbi nos in idem citat libro 1. præd. g. 132. num. 9. quam doctrinam veramque intelligit Rebaf. ad Regias Gallie constit. 1. tom. titu. de sentent. & execut. artic. 1. §. 16. num. 45. quem refert, & sequitur Girond. in 3. par. n. 23. ita, ut huiusmodi affirmatores non teneantur, nisi in subsidium, principali non existente soluendo: & nostra l. 6. prohibeat recipi minores 35. ann. in fideiussores reddituum Regalium absque iuramento non poterunt etiam huiusmodi persone recipi in testes probatorios idoneitatis conductorum reddituum Regalium, nec ipsorum fideiussorum eadem ratione, quod in aliis personis alias prohibitis expresse decidit l. 3. tit. 5. lib. 7. nou. coll. Reg. ibi Ni sean fadores, ni abonadores, ni aseguradores: Ergo idem in minoribus probandum est, quo fundamento, & aliis hanc partem intrepide probat Girond. vbi sup. n. 21. cum plurib. segg. & Azeved. in d. l. 6. n. 5. Intellige tamen quod si minor de facto admittatur in testem in prædict. specie obligabitur quidem in subsidium eo casu, quo minor iure communi obligari potest, ut prædiximus, si tamen lædatur in eo, restitutio ei necessario erit concedenda, iuxta suprad. in l. 1. obseruatione: Et præterea tenet in terminis Girond. vbi sup. n. 26. cum segg. id deducens ex nostra l. 6. à contrario sensu, ibi: Y el que hiziere iuramento, no se puede restituyr. Praxim autem, qualiter procedendum sit contra hos testes, que ab ipso aueritas Reales a los arrendadores, y sus fadores, ponit optime Azeved. in d. l. 6. n. 9.

- 23 Sed quid erit in proposito, quæro, si minor 25. ann. maior antem 14. fuerit, se maiorem cum re vera minor sit. In hoc vera sit resolutio.

- 24 Quod in hac specie minor tunc demum tenebit obligatus sine spe restitutionis, si dolose id egerit gratia decipiendi aduersarium, ut cum eo contraheret, alias leues, quia errantibus, & non fallentibus iura subueniunt, ut in l. 2. §. 3. C. si minor se maior dixerit. l. 6. in principio tit. 19. par. 6. vbi reddit rationem: Porque las leyes ayudan a los engannados y no a los engañadores, diximus in auth. sacrament. puberum. n. 56. si aduers. vend. Sfortia Oddo in tride. restit. in integ. 1. p. q. 24. art. 1. & art. 6. Azeved. in d. l. 6. n. 13. hoc adducens in terminis nostris.

Quod verum intelligendum est, quoties minor, que le maiore pro mendacium dixit, eo tempore per suum aspectum appareat, esse maiorem: nam si clare constaret esse minorem 25. an licet ipse dolose maiorem se esse diceret, tunc, & hoc casu possit restitui, si lædat, quia secum contrahens potuit id præuidere, & cum ipso non contraheret: Ergo sibi merito imputandum est, si cum illo adhuc contraxit, & restitutor minor, ita constat ex dist. l. 6. tit. 19. par. 6. & ex dist. l. 2. C. si minor se maior dixerit. ut docuimus in d. auth. sacram. n. 57. & voluit Azen. vbi sup. in id etiam expendens d. l. 6. tit. 10. lib. 9. Rec.

- 25 Secundo, & limitat præcedentem distinctionem Greg. Lop. post alios, quos refert in d. l. 6. p. 6. in glos. de fado, respectu eorum que, ut maior possit opponere aduersus contractum, non solum punitur in eo, in quo mentitus fuit, & deliquit,

non vero in plus: imo & si iurasset, se esse maiorem, cum tamen non sit, sed minor, adhuc non excluderetur à remediis maioribus competentibus, ut puta, quod contractus fuit nullus, quod etiam probauimus latius vbi sup. n. 58. est qui communis, & magis communis, & verior, ut plurim. allegatis contra alios probat, & defendit respondens fundamentis contrariis Sfortia Oddo vbi sup. d. g. 24. artic. 4. per totum.

Tertio obiter, quod in dubio quando non constat de dolo minoris, ipse auditur, & restitui potest, & debet, si lædatur: ad aduersarium igitur spectat probare illum scivisse minorem quando se maiorem esse asseruit ut aduersus gl. in d. l. 3. verb. restitum contrarium tenentem, probatur communiter DD. ibi, & alibi, quos refert, & sequitur Sfortia vbi sup. art. 8. n. 6. & Gr. Lopez etiam vbi supra, in gl. engañosamente, in vers. quid autem dicemus.

Quarto obsecrandum est, quod si minor iuramento medio asserat, se esse maiorem, si corporaliter iuramentum hoc præstiterit, amplius super hoc audiri non debet, etiam si clare probare vellet se esse minorem: si vero non corporaliter, sed verboreus id iuramentum præstiterit, si velit testib. probare contrarium, non auitur, scripturis autem volens probare se esse minorem, audiat, l. 3. in fi. & ibi gl. & communiter DD. qui sic eam intelligunt, C. si minor se maior dixerit Greg. Lopez, vbi supra. in d. gl. engañosamente, ibi. si autem minor: & est communis distinctio, & vera ut cum aliis probat & sequitur Sfortia vbi supra, art. 2. n. 8. vbi citat Angel. ita praticari, & n. segg. limitat eam aliquibus modis.